3.- PAULO; *Comentarios al Edicto, libro LXIX*.- pero se le da una acción contra aquel que lo detuvo, por aquello que le importa.

4.- UPLIANO; *Comentarios al Edicto, libro LXXIV*.- Pero también si alguno, condenado antes por causa capital, no pudo presentarse en juicio, con razón se le dispensa. Debemos entender condenado en causa capital, el que fue condenado a muerte o destierro. Acaso dirá alguno ¿para qué, pues, esta excepción para el condenado? Pero se le responderá, que es necesaria para sus fiadores, o si acaso partió al destierro sin perder la ciudadanía, entonces aprovechará esta excepción a su defensor.

§ 1.- Ha de saberse, que el que no se presentó precisamente porque fue hecho reo de pena capital, se halla en tal estado, que no puede usar de la excepción; porque se da a un condenado. Pero si no se presentó por estar impedido en la cárcel, o bajo custodia militar, se hallará en estado de poder usar de la excepción.

§ 2.- Además de esto, si alguno no se presentó por impedírselo el entierro de algún individuo de su casa, debe dársele la excepción.

§ 3.- También si alguno hubiere estado en la esclavitud de los enemigos, y por esto no se presentó a juicio, debe ser auxiliado con la excepción.

§ 4.- Se preguntó, si podría convenirse que no se opusiera ninguna excepción, habiendo quedado incumplimentada la promesa hecha al objeto de

istam non valere. Sed ego puto conventionem istam ita valere, si specialiter causae exceptionum expressae sint, quibus a promissore sponte renuntiatum est.

§ 5.- Item quaeritur, si quis, cum iudicio sistendi causa satisdare non deberet, satisdato promiserit, an fideiussoribus eius exceptio detur. Puto interesse, utrum per errorem satisdato promissum est an ex conventione: si per errorem, dandam fideiussoribus exceptionem: si ex conventione, minime dandam. Nam et Julianus scribit, si iudicio sistendi causa pluris quam statutum est per ignorantiam promissum fuerit, exceptionem dari debere: si autem ex conventione tantae summae promissio facta sit, exceptionem pacti conventi replicatione infirmandam Julianus ait.

5.- PAULUS; *libro LXIX ad edictum*.- Si duo rei stipulandi sint et uni debitor iudicio se sisti cum poena promiserit, alter autem impedierit: ita demum exceptio adversus alterum danda est, si socii sint: ne proposit ei dolus propter societatem.

§ 1.- Item si duo rei promittendi sint et unus ad iudicium non venerit contempta sua promissione iudicio sistendi causa facta, actor autem ab altero rem petat, ab altero poenam desertionis: petendo poenam exceptione summovebitur.